(تزیاق القلوب صفحہ 68)

میں نے گزشتہ جنتریوں کا بغور مطالعہ کیا اور دوسروں سے بھی کرایا تاکہ یہ معلوم ہو سکے کہ پھاگن کے مہینہ میں جمعہ کا دن اور چاند کی چودھویں تاریخ کس کس سن میں اکٹھے ہوتے ہیں۔ اس تحقیق سے یہی ثابت ہوا ہے کہ حضرت مسیح موعود علیہ الصلوٰۃ والسلام کی تاریخ پیدائش 14 شوال 1250 ہجری مطابق 13 فروری 1835 عیسوی ہے جیسا کہ نقشہ

تاریخ مسیح موعود تاریخ چاند منجمن ہجری دن تاریخ ہندی مہینہ معن بکری
۲ فروری ۱۸۳۱ء ۲۰ شعبان ۱۲۴۶ھ جمعہ ۷ پھاگن سنہ ۱۸۸۷ بکرم
۷ فروری ۱۸۳۲ء ۱۴ رمضان ۱۲۴۷ھ جمعہ ۱۰ پھاگن سنہ ۱۸۸۸ بکرم
۱۸ فروری ۱۸۳۳ء ۱۷ رمضان ۱۲۴۸ھ جمعہ ۱۳ پھاگن سنہ ۱۸۸۹ بکرم
۲۸ فروری ۱۸۳۴ء ۱۸ شوال ۱۲۴۹ھ جمعہ ۱۵ پھاگن سنہ ۱۸۹۰ بکرم
۱۳ فروری ۱۸۳۵ء ۱۴ شوال ۱۲۵۰ھ جمعہ ۱۰ پھاگن سنہ ۱۸۹۱ بکرم
۵ فروری ۱۸۳۶ء ۱۷ شوال ۱۲۵۱ھ جمعہ ۱۳ پھاگن سنہ ۱۸۹۲ بکرم
۲۴ فروری ۱۸۳۷ء ۱۸ یقعدہ ۱۲۵۲ھ جمعہ ۱۴ پھاگن سنہ ۱۸۹۳ بکرم
۹ فروری ۱۸۳۸ء ۲۰ یقعدہ ۱۲۵۳ھ جمعہ ۱۷ پھاگن سنہ ۱۸۹۴ بکرم
۱۰ فروری ۱۸۳۹ء ۱۵ یقعدہ ۱۲۵۴ھ جمعہ ۱۳ پھاگن سنہ ۱۸۹۵ بکرم
۲۱ فروری ۱۸۴۰ء ۱۶ رزی انج ۱۲۵۵ھ جمعہ ۱۴ پھاگن سنہ ۱۸۹۶ بکرم

ذیل سے ظاہر ہوگا۔

(اس کیلئے دیکھو تفیقات الہامیہ مصری اور تقویم عمری ہندی)

اس نقشہ کی رُو سے 1832 عیسوی کی تاریخ

بھی درست سمجھی جاسکتی ہے۔ مگر دوسرے قرائن سے

جن میں سے بعض اوپر بیان ہو چکے ہیں اور بعض

آگے بیان کئے جائیں گے صحیح یہی ہے کہ حضرت مسیح

موعود علیہ الصلوٰۃ والسلام کی پیدائش 1835 عیسوی

میں ہوئی تھی۔ پس 13 فروری 1835 عیسوی

مطابق 14 شوال 1250 ہجری بروز جمعہ والی تاریخ

صحیح قرار پاتی ہے۔ اور اس حساب کی رُو سے وفات

کے وقت جو 24 ربیع الثانی 1326 ہجری (اخبار

الحکم ضمیمہ مورخہ 28 مئی 1908ء) میں ہوئی۔ آپ

کی عمر پورے 75 سال 6 ماہ اور دن کی بنتی ہے۔

میں امید کرتا ہوں کہ اب جبکہ حضرت مسیح موعود علیہ

السلام کی پیدائش کی تاریخ معین طور پر معلوم ہو گئی